
Pomnik Kopernika ma 170 lat 

 

Tortem, wspólnymi zdjęciami i spektaklem – tak toruńscy uczniowie
świętowali 170. rocznicę powstania pomnika Mikołaja Kopernika. W
spotkaniu, w którym uczestniczył Prezydent Torunia Michał Zaleski, wzięło
udział 5 przedszkoli, 2 oddziały przedszkolne oraz 12 szkół podstawowych.

Toruński pomnik odsłonięto 25 października 1853 roku. Jego twórcami byli niemieccy
rzeźbiarze Christian Friedrich Tieck i Johann Heinrich Strack. Pomnik został odlany w
Berlinie w odlewni Heinricha Fischera. Jest to drugi pod względem wieku zachowany
pomnik Mikołaja Kopernika w Polsce, po pomniku Kopernika w Warszawie.

- Pomnik ostał się mimo wielu zawieruch dziejowych. 170 lat temu Toruń był pod
zaborem pruskim i to z inicjatywy ówczesnych władz ten pomnik tutaj powstał.
Później były czasy wojen, ale pomnik zawsze trwał. Pokazywał symbol naszego
miasta, postać Mikołaja Kopernika, wielkiego uczonego, badacza. Kogoś kto
doprowadził do powszechnych zmian myślenia cywilizacyjnego, bo tak by trzeba
było określić jego odkrycia i dzieła – podkreśla Prezydent Torunia Michał
Zaleski i dodaje, że obecnie to ważne miejsce dla miasta. – Jesteśmy dumni z
Mikołaja Kopernika. W tym roku świętujemy 550. Rocznicę jego urodzin. Tak samo
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jesteśmy dumni z tego pomnika, który jest także symbolem toruńskiej codzienności.
Jak się umawiamy w Toruniu, to gdzie? Pod pomnikiem Mikołaja Kopernika.

Postać Mikołaja Kopernika stoi na cokole. W jednej dłoni trzyma astrolabium, a drugą
wskazuje na niebo. Na pomniku znajdują się łacińskie i wyzłocone słowa: „Mikołaj
Kopernik Torunianin. Ruszył Ziemię, wstrzymał Słońce i Niebo”.  Autorem tego tekstu
jest toruński profesor Rudolf Brohm. Na tylnej części cokołu znajduje się data urodzin
i śmierci astronoma.

Ważne jest też pomnikowe ubranie Kopernika: to oficjalne i uroczyste nakrycie
nauczyciela akademickiego, zwane togą profesorską. Zdumiewające jest to, że jest
to strój, w którym astronom nigdy się nie pokazywał.

Warto dodać, że 20 lat temu (2003 r.) doszło do gruntownej renowacji pomnika. Miał
on wtedy 150 lat. Wówczas odkryto, że astronom ma wąsy, które widać tylko z
bliska. Pomnik został oczyszczony, przywrócona została kamienna studzienka z
brązową paszczą delfina i półkolistym rezerwuarem, które znajdują się tuż przed
pomnikiem. Elementy te zostały zdemontowane w okresie międzywojennym.

Pomnik jest objęty ochroną konserwatorską jako element historycznego układu
urbanistycznego Starego i Nowego Miasta.

fot. Wojtek Szabelski
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